平成 29年度第１回日本小児歯科学会九州地方会役員会議事録

開催日時： 平成 29年４月９日（水）12：00〜13:45

開催場所： ＪＲ九州ホテル鹿児島４階会議室Ａ

出席者: 奥 猛志、尾崎正雄、山﨑要一、藤原 卓、野中和明、西田郁子、岡 暁子、

山座治義、星野倫範、石谷徳人、田中克明、空田安博、橋本敏昭、木舩敏郎、高風亜由

美、舛元康浩、重田浩樹、京極絵美、井上浩一郎、久芳陽一、旭爪伸二、佐藤秀夫、橋

口真紀子、長谷川大子

欠席者： 牧 憲司、竹島 勇、石谷徳人(敬称略)

1. 開会の辞

尾崎副会長より開会の辞が述べられた。

2. 会長挨拶

奥会長より会長挨拶が述べられた。

3. 報告事項

 1) 奥会長が資料１をもとに日本小児歯科学会九州地方会平成 28・29年度事業中間報

告を行った。

 2) 奥会長が資料２をもとに熊本地震義援金に関して、小児歯科学会からの義援金は

熊本県在住の平成 29年度年会費に充てられ、第 34回大会における義援金は日本赤十

字社に寄付されたことが報告された。

 3）奥会長が資料３をもとに歯科衛生士フォーラム 2017開催概要について報告した。

 4）奥会長が資料１をもとに沖縄における九州地方会小児歯科研修会を 11月 12日に

開催予定であることを報告した。

 5）舛元先生が資料４をもとに第 35回日本小児歯科学会九州地方会大会および総会準

備状況について報告した。役員会ならびに懇親会を大会前日に開催することが報告さ

れた。第 35回大会の演題募集が６月以降に行われる予定であることが提案され、会場

を含め準備中であることが報告された。佐賀市内の宿泊は早めに確保するようとの説

明がされた。

 6) 尾崎副会長が第 36回日本小児歯科学会九州地方会大会および総会準備状況につい

て、平成 30年 10月 21日に福岡県歯科医師会館で大会長 尾崎先生、準備委員長 岡先

生の体制で開催される旨ならびに役員会および懇親会は大会前日に開催される旨が報

告された。

 7) 空田先生が資料５をもとに第 29回全国小児歯科開業医会全国集会及び総会準備状

況について、大会長橋本先生、実行委員長空田先生の体制で、平成 29年 5月 24日に

クラウンパレス小倉で 13時 30分から開催し、研究発表、記念講演に今回は大学関係

者は無料で参加できる旨が報告された。

 8) 西田先生が第 55回日本小児歯科学会大会および総会準備状況について順調に準備

が進んでいる旨の報告があった。

 9）奥会長が資料６をもとに日本小児歯科学会理事会報告が行われた。本会公益法人

化に伴って、地方会のあり方、会計、その他規定を今後調整する必要がある旨が報告

された。

10）尾崎副会長より第 58回大会小児歯科学会大会を沖縄で開催する旨が報告され

た。藤原先生より国際小児歯科学会(IAPD)への入会依頼と 2023年に IAPDを長崎に誘

致する予定である旨が報告された。

4. 議長選出

  奥会長より京極絵美先生が議長に選出された。

５．審議事項

 1) 平成 28年度日本小児歯科学会九州地方会会計報告

 橋口先生より資料７をもとに平成 28年度九州地方会会計決算が報告された。

 2) 第 34回日本小児歯科学会九州地方会大会および総会会計報告

 井上大会長より資料８をもとに大会報告ならびに会計決算が報告された。

 3) 1)および 2)に対する会計監査報告

 久芳先生より資料７、資料８に関して監事 2名による監査の結果、適切に会計処理

されていることが報告され、両会計決算が承認された。

 4) 奥会長より資料９をもとに平成 29年度九州地方会事業計画が説明され、同計画案

は承認された。

 5) 奥会長より資料 10をもとに平成 29年度九州地方会予算案が説明され、同案は承

認された。また余剰金については従来の方針どおり適宜研修会を開催するなどを通じ

て支出し、残額を減らす方針を継続することが確認された。

 6) 奥会長より第 37回日本小児歯科学会九州地方会大会および総会の開催地について

九州歯科大学の主催で開催する案が提案され、同案は承認された。

 7) 長谷川先生より資料 11をもとにニュースレターの発刊案が説明され、同案は承認

された。

 8) 奥会長より第２回役員会を第 35回大会前日の 11月 18日に開催することが提案さ

れ承認された。また、次期九州地方会会長に尾崎副会長が推挙され、次期会長就任が

承認された。

 11）奥会長から資料 12をもとに「小児歯科臨床を語る会」が小児歯科学会認定の研

修会として、九州地方会から推薦することが提案され、同案は了承された。

 11）奥会長から地方会大会における認定歯科衛生士更新プレゼンテーションの際にボ

ード代として 3000円徴収することが提案され、同案は承認された。

 ７．総 評

  久芳監事、旭爪監事より、九州地方会会計および大会会計に関して支出等は適正

に実施するように関係各位は配慮し、特に大会参加者の参加費等は適切に徴収するよ

うにとの総評が述べられた。

８．閉会の辞

  山﨑副会長より閉会の辞が述べられた。

次回役員会開催予定

平成 29年 11月 18日 16時〜

佐賀県歯科医師会館